



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス  
コード番号 9856 URL <https://www.ku-hd.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板東 徹行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経理企画部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-799-2435

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	114,989	1.9	7,052	△10.7	7,270	△9.7	4,950	△8.7
2023年3月期第3四半期	112,793	16.7	7,894	32.9	8,054	32.4	5,421	30.0

(注) 包括利益2024年3月期第3四半期 5,076百万円 (△7.5%) 2023年3月期第3四半期 5,485百万円 (31.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	153.31	145.55
2023年3月期第3四半期	169.51	160.85

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	85,800	61,896	71.3
2023年3月期	81,300	58,624	71.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 61,176百万円 2023年3月期 57,904百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	20.00	-	48.00	68.00
2024年3月期	-	20.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	33.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	142,000	△7.4	8,200	△15.3	8,400	△15.1	5,600	△16.4	174.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	44,126,024株	2023年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	11,664,540株	2023年3月期	11,984,540株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	32,292,757株	2023年3月期3Q	31,982,682株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症にかかる活動制限の緩和を受け、経済活動の正常化に向けた動きが見られましたが、地政学リスクの高まりによりエネルギー価格、原材料価格の高騰による物価高など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

自動車販売業界におきましては、第3四半期までの軽自動車を含めた新車登録台数は3,391千台となり、前年同期に比べ13.0%増加いたしました。外国メーカー車につきましては、新車登録台数は184千台（同1.2%増加）となりました。また、同期間の軽自動車を含めた中古車登録台数は4,651千台（同3.2%増加）となりました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ2,196百万円増加の114,989百万円（前年同期比1.9%増加）となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期に比べ842百万円減少の7,052百万円（同10.7%減少）、経常利益は前年同期に比べ783百万円減少の7,270百万円（同9.7%減少）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ470百万円減少の4,950百万円（同8.7%減少）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、営業利益合計と連結営業利益の差額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属するものであります。

（単位：百万円）

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第3四半期	32,376	1,583	82,613	4,756
前第3四半期	30,889	2,204	81,904	5,034
増減率	4.8 %	△28.2 %	0.9 %	△5.5 %

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は39,145百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,821百万円増加いたしました。これは、主に売掛金が635百万円減少いたしました。商品及び製品が1,598百万円、現金及び預金が1,108百万円、その他流動資産が508百万円増加したことによるものであります。固定資産は46,654百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,678百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産が2,024百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は85,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,499百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は16,111百万円となり、前連結会計年度末に比べ362百万円減少いたしました。これは、主に短期借入金が1,000百万円、1年内返済予定の長期借入金が801百万円増加いたしました。契約負債が1,121百万円、未払法人税等が787百万円、賞与引当金が428百万円、支払手形及び買掛金が247百万円減少したことによるものであります。固定負債は7,792百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,590百万円増加いたしました。これは、主に長期借入金が1,715百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は23,904百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,227百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は61,896百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,271百万円増加いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益4,950百万円及び剰余金の配当2,192百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は71.3%（前連結会計年度末は71.2%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,367	8,475
売掛金	4,546	3,910
商品及び製品	20,894	22,492
仕掛品	272	297
原材料及び貯蔵品	442	503
前払費用	366	524
その他	2,439	2,947
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	36,323	39,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,879	14,220
機械装置及び運搬具（純額）	4,291	4,665
工具、器具及び備品（純額）	328	317
土地	22,816	23,518
建設仮勘定	820	437
有形固定資産合計	41,135	43,160
無形固定資産	156	162
投資その他の資産		
投資有価証券	1,327	1,515
繰延税金資産	894	411
その他	1,471	1,412
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	3,684	3,331
固定資産合計	44,976	46,654
資産合計	81,300	85,800

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,350	2,102
短期借入金	—	1,000
1年内返済予定の長期借入金	5,719	6,521
未払金及び未払費用	1,432	1,487
未払法人税等	1,475	688
契約負債	3,614	2,493
賞与引当金	685	257
その他	1,195	1,560
流動負債合計	16,473	16,111
固定負債		
長期借入金	4,581	6,296
繰延税金負債	965	780
資産除去債務	502	566
その他	153	149
固定負債合計	6,202	7,792
負債合計	22,676	23,904
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	13,340	13,613
利益剰余金	48,436	51,195
自己株式	△4,287	△4,173
株主資本合計	57,589	60,736
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314	440
その他の包括利益累計額合計	314	440
新株予約権	719	719
純資産合計	58,624	61,896
負債純資産合計	81,300	85,800

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	112,793	114,989
売上原価	92,492	94,753
売上総利益	20,301	20,236
販売費及び一般管理費	12,406	13,183
営業利益	7,894	7,052
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	39	48
受取地代家賃	108	124
受取保険金	26	49
その他	59	66
営業外収益合計	238	296
営業外費用		
支払利息	17	22
賃貸費用	35	42
その他	25	13
営業外費用合計	78	78
経常利益	8,054	7,270
特別利益		
事業譲渡益	—	9
特別利益合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	8,054	7,280
法人税、住民税及び事業税	2,506	2,095
法人税等調整額	127	234
法人税等合計	2,633	2,330
四半期純利益	5,421	4,950
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,421	4,950

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	5,421	4,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64	125
その他の包括利益合計	64	125
四半期包括利益	5,485	5,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,485	5,076
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。